Participantes 

Fueron empleados de empresas privadas venezolanas, tanto hombres 
como mujeres, con edades comprendidas entre 18 y 59 años.  

Muestra 1:  

Para efectuar la prueba piloto de la primera versión del IPAP, la muestra 
fue conformada por ciento once (111) empleados de empresas privadas 
venezolanas (Pandock, C.A. Servicios Corporativos; Alonzo y Asociados 
Consultores Gerenciales; MTG Servicios Compañía Anónima; Distribuidora 
de Alimentos Arcos Dorados; y Carvajal, S.A.), de sexo femenino (64%) y 
masculino (47%), con un mínimo de edad de 19 años y un máximo de 56

[...]

probabilístico, accidental (Kerlinger y Lee, 2002), debido a que se trabajó 
con los participantes que se tenían disponibles en las cinco empresas 
mencionadas. 

Muestra 2: 

La muestra para la validación de la versión experimental del IPAP 
estuvo conformada por ciento treinta y cuatro (134) (diferentes a los de la 
prueba piloto) empleados de la empresa Taurel & CIA, SUCRS., C.A. a nivel 
nacional (Caracas, Valencia, Puerto Cabello, La Guaira, Maracay y 
Barquisimeto), de sexo masculino (47%) y femenino (53%), con edades 
comprendidas entre un mínimo de 18 y un máximo de 59 años, presentando